1

独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所 湘南地区

第２回研究倫理審査委員会 議事要旨

日 時：2025 年１月 1４日（火） 15 時～15 時 30 分

場 所：湘南ヘルスイノベーションパーク（略称：湘南アイパーク）

    B44F‐3220 会議室＋WEB

出席者

内部委員：佐野委員⾧・小林副委員⾧・梅田委員・妹尾委員・菊地委員・舟木委員

  外部委員：池添委員（WEB）・松崎委員

   事務局：馬場本（兼）

欠席者

  外部委員：髙田委員

1． 第 1 回研究倫理審査委員会 議事録の確認（事前配布）

2． 審議事項
（１） 申請計画書について

  以下 1 件の新規申請計画書の審議が行われた。

 005「ヒト iPS 細胞由来心筋細胞を用いた心毒性を有する産業性化学物質の探索」（申請

者：佐々木 俊明）

【継続審査】

実験方法に関する質問がなされた件について、確認・修正を行うこと。ウイルスチェック

の再確認・証明書入手の必要性、解析委託外部機関の委託条件等の確認等、軽微な修正を行

うこと。

３．その他

事務局より次回（2 月）開催予定について案内された。

以上

2

令和７年 1 月 15 日

独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所 湘南地区

第 2 回研究倫理審査委員会 迅速審査議事要旨

迅速審査

継続審査となった１件の申請計画書について、内部委員 2 名で迅速審査を行った。

1. 指摘事項を修正の上、「継続審査」とした１件の計画書について

 005「ヒト iPS 細胞由来心筋細胞を用いた心毒性を有する産業化学物質の探索」（申請者：

佐々木 俊明）

【承認】

以上